Вопросу о лишении дарителей наследства уделяется особое внимание как в капитуляриях<sup>5</sup>, так и в постановлениях церковных соборов

Капитулярии прямо мотивируют запреты оставлять дарителей и вообще свободных людей без наследства тем, что это лишает их

<sup>1</sup> MGH, *Capitularia, t I*, ed. Borelius, p 163 № 72, *Capitula de causis cum episcopis et abbatibus tractandis anno 811*, c 5 et sub nomine dei aut cuiuslibet sancti tam divitem quam pauperem sic rebus suis expoliant et legitimos heredes eorum exheredent

<sup>2</sup> Ср., например, *Capitula de rebus exercitabibus*, anno 811, c 3, 5 (Capitularia, t I, № 73 p 165)

<sup>3</sup> Capitularia t I, ed Borelius, p 330, № 165 *Capitulare Olonense Mundanum anno 825* c 2 «*Placet nobis ut liberi homines, qui non propter paupertatem sed ob vitandam reipublicae utilitatem fraudolenter ac ingenio res suas ecclesiis delegant easque denuo sub censu utendas recipiut, ut, quounque ipsas res possident, hostem et reliquias publicas functiones faciant*» Из этого постановления опять таки явствует, что дарения совершили не только бедняки, но и свободные люди средней степени зажиточности, которые старались избежнуть таким способом обременительной для них службы в военном ополчении. Такими людьми могли быть только свободные аллодисты крестьянского типа Правда, этот капитулярий относится к Италии, но факт земельных дарений средне-зажиточных крестьян подтверждается данными и других капитуляриев Ср., например, приведенное выше постановление капитулярия Карла Великого от 811 г.

<sup>4</sup> Ср., например, капитулярий Людовика Благочестивого от 818—819 г *Capitulare ecclesiasticum*, c 7 (Capitularia t I, № 138 p 277) «*Statutum est, ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere prae sumat, quarum liberi ac propria qui hac inconsulta oblatione possent regum propriarum exhereditari Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit, ut et acceptor sinodaliter vel imperialiter sententia districte feriatur et res ad exhereditatos redeant*» Впрочем, «под лишением наследства иногда разумеется и полная потеря аллода, как это явствует из ссылок некоторых капитуляриев на то, что люди, оставшиеся без наследства, занимаются разбоем и воровством» Ср., например, *Capitula de causis cum episcopis et abbatibus tractandis anno 811*, c 5 (Capitularia, t I, № 72 p 163) *heredes eorum exheredant et par hoc plerosque ad flagitia et sceleris propter inopiam perpetranda compellunt* Ср. также *Capitulare missorum in Theodoni villa datum secundum anno 805*, c 16 (Capitularia, t I, № 44, p 125) (текст приведен ниже)